Videntur autem tria ipsi fidei convenire, per que triplici via venari possumus, quod omnes cives et maxime reges et principes circa regimen filiorum sic sollicitari debent, ut ab ipsa infancia instruantur in fide. Fides enim, primo, supra rationem est et ea, que sunt fidei, ratione comprehendi non possunt. Secundo ea, que sunt fidei, simpliciter sunt [fol. 239^{ra}] credenda. Tercio eis est firmiter adherendum.

Prima autem via sic patet: Nam, si² fides supra rationem est et ea, que sunt fidei [fol. 239^{rb}] ratione comprehendi non possunt, utile est, ut in illa etate proponatur ea, que sunt fidei, in qua ratio non queritur dictorum, set simpliciter adquiescitur dictis. Huiusmodi autem est etas infancie. Infantes³ enim, cum eis a matre vel a patre proponuntur moniciones alique vel⁴ proponuntur aliqua credenda, non querunt rationem dictorum, qui usum rationis non habent, set simpliciter adquiescunt dictis.

Secunda via ad investigandum hoc idem [fol. CLXXVII^r] sic ostendi potest: Nam ea, que sunt fidei, quia supra rationem sunt, ideo eis simpliciter est credendum. Adquiescendum est autem hiis, que sunt fidei ex auctoritate diva⁵ et ex simplici credulitate, non ex perspicacia rationis. Non tamen inconvenienter fit, quia nulli dubium esse debet divinam prudentiam et eius auctoritate⁶ omnem perspicaciam humani ingenii⁷ superare⁸. Utilius auctoritati⁹ divine simpliciter creditur, quam adquiescatur rationibus et demonstracionibus¹⁰ hominum. Si ergo ea, que sunt fidei simpliciter sunt [fol. 239^r] credenda, convenienter talia in illa etate proponuntur, que est¹¹ simpliciter creditiva. Talis autem est etas infancie. Nam, ut in primo libro diximus, cum tractavimus de moribus iuvenum, iuvenes sunt simpliciter creditivi. Unde et in secundo *Rethoricorum* dicitur, quod iuvenes eruditi sunt solum a lege. Appellat autem ibi Philosophus erudicionem a lege moniciones maternas et documenta illius fidei, quam parentes tenent.

¹ *Danach getilgt*: ut ab ipsa instruantur

² *Druck Rom 1607*: sic

³ *Textvorlage*: infante. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ proponuntur moniciones alique vel *fehlt im Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: divina

⁶ *Textvorlage*: auctoriare. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: generis

⁸ *Im Druck Rom 1607 folgt*: quare

⁹ *Textvorlage*: auctoritate. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁰ *Textvorlage*: de iniuriacionibus. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹¹ *Druck Rom 1607*: sunt. *Druck Rom 1556*: est

Kapitel 5: Alle Bürger und besonders Könige und Fürsten müssen sich so um die Erziehung ihrer Kindern kümmern, dass diese von klein auf im Glauben unterwiesen werden

Es gibt drei Kennzeichen des Glaubens. Also können wir auch auf drei Wegen nachweisen, dass alle Bürger, namentlich aber Könige und Fürsten, bei der Kindererziehung auf eine religiöse Unterweisung achten müssen. Erstens ist der Glaube höher als die Vernunft und kann nicht rational verstanden werden. Zweitens muss, was er lehrt, einfach geglaubt werden. Drittens muss man sich genau daran halten.

Der erste Punkt lässt sich so darstellen: Wenn der Glaube über der Vernunft steht und seine Inhalte mit dem Verstand auch nicht erfasst werden können, ist es nützlich, was dazu gehört, in einem Alter zu vermitteln, in dem die Vernunft noch nicht in Frage stellt, was einem gesagt wird, sondern dem schlicht beipflichtet. So ist es in der Kindheit. Wenn Kinder von Mutter oder Vater etwas gesagt bekommen, woran sie sich halten oder was sie glauben sollen, werden sie es aus Mangel an Denkfähigkeit nicht kritisch prüfen, sondern es sich einfach zu eigen machen. Der zweite Beweisgang ist folgender: Da Glaubensinhalte höher sind als die Vernunft, muss man ihnen schlechthin glauben. Ihnen ist im Vertrauen auf Gott aus einfältigem Glauben beizupflichten, nicht aus intellektuellem Scharfsinn – und dies nicht zu Unrecht, denn es darf für niemand Zweifel daran bestehen, dass Gottes Weisheit und Autorität die Einsicht des ganzen menschlichen Verstandes übertrifft. Darum ist es zuträglicher, im Vertrauen auf Gott etwas einfach zu glauben, statt menschlichen Argumenten und Beweismethoden zu folgen. Was man einfach glauben soll, wird passenderweise in einem Alter wie der Kindheit vermittelt, indem man schlicht leichtgläubig ist. Wie in Buch I bei der Behandlung des Verhaltens junger Menschen gesagt, sind diese schnell bereit, etwas zu glauben. Daher steht in Buch II der *Rhetorik*, die Jugend werde nur durch das Gesetz unterrichtet. Mit „Unterricht durch das Gesetz“ meint Aristoteles mütterliche Ermahnungen und Zeugnisse des elterlichen Glaubens.

Si enim in aliis legibus parentes statim sunt solliciti erudire proprios filios, in hiis, que sunt fidei sue, et in hiis, que pertinent ad eorum legem, eo quod illa etas sit simpliciter creditiva, tanto magis hoc debent efficere profitentes Christianam fidem, quanto lex nostra ceteras leges superat¹. Sola enim Christiana lex est immunis ab omni errorum contagio. In ceteris aliis legibus falsitates alique sunt ammixte.

Tercia via ad hoc² probandum sumitur ex eo, quod hiis, que sunt fidei, est firmiter adherendum. Videndus³ enim⁴, quod consuetudo est quasi altera natura, ut dicitur in libro *De memoria et reminiscencia*. Racio autem huius assignatur in *Rheticis*, ubi dicitur, quod natura est consue[fol. CLXXVIII]tudo sepe. Sepe autem propinquum est ei, quod est semper. Quare consuetudo propinqua est⁵ nature. Quanto ergo aliquid est assuetum, tanto magis⁶ utitur in naturam et tanto fervencius adhereremus⁷ illi. Cum ergo magis simus assuefacti ad ea, circa que in ipsa infancia insudamus, quam ad alia et per consequens magis adhareamus illis, ut firmiter et absque esitatione adherere possimus hiis, que sunt fidei, talia proponenda sunt nobis eciam ab ipsa infancia. Unde et Philosophus secundo *Methaphysicorum*, volens probare consuetudinem esse magne efficacite, ait: “Tamen potes scire, quam facit consuetudo, considerando in legibus, in quibus invenies⁸ fabulas et appologos magis applicabiles anime quam sue veritates⁹.” Si ergo leges gentilium, continentes multas fabulas et appologos, idest multa fabulatoria et derisoria¹⁰, sunt sic applicabiles animo, si pueri ab infancia assuescant illis, ut firmiter adhe[p. 300]reatur¹¹ fidei Christiane¹², que sola est chatholica et orthodoxa, ab ipsa infancia ea, que sunt fidei, sunt iuvenibus proponenda¹³.